Cldldas f , y

MANUAL DO USUARIO

ESTEIRA
ADIDAS T-19i




N

adidas

MANUAL DE INSTRUGCOES DA ESTEIRA ADIDAS T-19i

Parabéns por ter escolhido um equipamento de exercicio fisico genuino da Adidas.

Este produto de qualidade foi concebido para uso coletivo, testado e certificado
de acordo com a norma europeia EN 957-1 e as secc¢des adicionais aplicaveis
EN957//2-10.

Leia atentamente o Guia de montagem antes de montar e utilizar pela primeira vez
0 equipamento e guarde todas as instrucdes para referéncia e manutencao.

AVISOS E PRECAUCOES GERAIS

1.  Este equipamento foi testado até um peso maximo de usuario de 130kg.

2.  ARFEInternational (Group) Limited e suas subsidiarias négo se responsabilizam
por danos pessoais ou materiais causados pelo uso deste equipamento.
E responsabilidade do proprietdrio garantir que todos os usudrios deste
equipamento sejam adequadamente informados sobre todos os avisos
e precaucoes.

3. Otreinoincorreto ou excessivo pode causar problemas de saude ou lesdes.

4. Consulte o seu médico antes de iniciar qualquer programa de exercicios para
receber aconselhamento sobre seu treino e condi¢des fisicas.

5. Uma esteira dobrada nao deve ser operada.

6. Se o usuario sentir tonturas, nauseas, dores no peito ou quaisquer outros
sintomas anormais, deve PARAR de imediato o treino. CONSULTAR UM MEDICO
DE IMEDIATO.

/. Os sistemas de monitoramento da frequéncia cardiaca podem ser imprecisos.
A leitura de batimentos cardiacos apresentada por este equipamento é apenas
para fins de orientacdo ao usuario e ndo deve ser utilizada para fins médicos
ou como forma de medi¢cdes precisas.

8. Mantenha sempre as criangas e 0s animais de estimacdo afastados
do equipamento. Nao deixe criancas sem supervisao no local em que se encontra
a maquina.

9. Este equipamento foi desenvolvido para a realizacao de exercicios fisicos
por adultos. Este equipamento ndo € adequado para ser usado por pessoas
com menos de 14 anos.

10. Pessoas com deficiéncias mentais e/ou motoras, ndo devem utilizar
0 equipamento sem a assisténcia e supervisao de uma pessoa qualificada.

11.  Nunca permita que o equipamento seja utilizado por mais de uma pessoa
de cada vez.

12. Utilize este equipamento apenas para o objetivo ao qual se destina.
Nunca utilize acessoérios nao recomendados pelo fabricante.

13. Nunca utilize o equipamento se nao estiver funcionando corretamente.

14. A limpeza e a manutencdo do usuario ndo devem ser feitas por criancas
sem supervisao.

AMBIENTE

1.  Certifique-se de que todos os usuarios estejam conscientes dos possiveis
perigos, como pecas moveis, durante o treino.

2. Use sempre vestuario e calcado esportivo adequado durante os exercicios.
Nao efetue os exercicios sem cal¢cado esportivo.

3. Certifigue-se de que existe espaco suficiente disponivel para utilizar
0 equipamento de exercicios.

4. Certifigue-se de que liquidos e transpiracdo nao entrem no equipamento.
Retire quaisquer excessos com um pano umido apds cada utilizacéao.

5. Nao cologue objetos pontiagudos nas proximidades do equipamento.

ESTEIRA ADIDAS T-19i 2



N

adidas

MANUTENCAO GERAL

A Manutencao geral e periddica, é de total responsabilidade do proprietario
e assume uma importancia vital para garantir o desempenho da maquina. A ndo
realizacao desta manutencdo ira invalidar a garantia.

1.  Certifique-se de que a Esteira Adidas T-19i esteja em uma superficie plana e
com pelo menos 2 mts de espaco livre ao redor do equipamento. Assegure-se de
que haja espaco suficiente para usar o equipamento.

2. Certifique-se de que existe espaco suficiente disponivel para utilizar
0 equipamento durante os exercicios.

3. O equipamento foi projetado para ser utilizado e armazenado em ambientes
internos. Ndo guarde o equipamento em ambientes Umidos ou empoeirados,
nem externamente.

4.  Nao utilize o equipamento préoximo de agua.

5.  Certifique-se de que o treino seja iniciado apenas apds a montagem, inspecao
e ajuste corretos do produto.

6. Siga atentamente os passos do manual com as instrucdes de montagem.

/. Utilize apenas ferramentas adequadas e pecas genuinas da Adidas para
a montagem. Se necessario, solicite assisténcia ou entre em contato através
do nosso site: www.fit4.com.br/assistencia-tecnica.

RELATANDO UMA FALHA

Antes de nos contatar, por favor, considere a lista de perguntas frequentes
no finaldeste manual. Caso aindatenhaduvidas, entre em contatocom aassisténcia
técnica Fit4 Store: www.fit4.com.br/assistencia-tecnica.

A maioria dos problemas pode ser resolvida pelo usuario sem necessidade
de contatar os nossos servigcos de assisténcia técnica.

Caso necessite de nos contatar, e para nos permitir dar a melhor assisténcia
possivel ao seu equipamento, indique o nome do modelo e 0 niumero de série
em toda a correspondéncia. Estes elementos encontram-se no adesivo localizado
na estrutura do produto que podera estar afixado em locais ligeiramente diferentes
consoante o tipo de equipamento, como € indicado a seguir:

NUMERO DE SERIE

O NUMERO DE SERIE ENCONTRA-SE NA PARTE DA FRENTE
DA TAMPA DO MOTOR.

Exemplo

Serial No. : AVUS-10321
Manufacture Date: January 2020

ESTEIRA ADIDAS T-19i 3



N

adidas

VERIFICAGCOES DE SEGURANCA ANTES DE CADA UTILIZAGAO

1.  Apertetodas as pecas ajustaveis para evitar movimentos subitos durante o treino.

2. Esteja consciente das pecas moveis ou que nao estdo fixas durante
a montagem ou desmontagem do equipamento.

3.  Naousevestuariolargo ouinadequado que possa ficar preso no equipamento.

4. O nivel de seguranca do equipamento pode ser mantido apenas se for
examinado regularmente quanto a danos e desgaste, por exemplo, cordas, polias,
pontos de conexao.

5. Substitua os componentes defeituosos imediatamente e/ou mantenha
0 equipamento fora de uso até o reparo. Preste atencdo aos componentes mais
suscetiveis ao desgaste.

6. O equipamento é somente para uso doméstico. Use o0 equipamento em uma
base sdlida e plana com uma capa protetora para o piso. Por favor teste a seguranca
antes de cada uso.

AQUECIMENTO

1. Eimportante fazer um aguecimento antes da realizagcdo dos exercicios para
preparar o corpo para a sessdo de treino que esta prestes a realizar. A primeira
fase do aquecimento destina-se a aumentar o ritmo cardiaco e a bombear uma
quantidade suficiente de sangue para o corpo.

2. Efetue uma atividade de cinco a dez minutos para aguecer 0sS mesmos
musculos que vai exercitar durante o programa de exercicios e depois efetue uma
fase de alongamento estatico.

3. Mantenha cada posicao de alongamento durante cerca de 30 segundos.
O alongamento nao deve provocar dor, alongue os musculos apenas até uma
posicao que seja confortavel para si. Se tiver um musculo tenso ou com alguma
lesdo anterior, concentre-se no alongamento do grupo de musculos afetado durante
O aguecimento.

Ndo efetue quaisquer movimentos subitos durante o aquecimento.

ESFRIAMENTO

1. O usuério deve sempre efetuar um esfriamento do corpo apds a sesséao
de treino. O esfriamento deve fazer com que o seu ritmo cardiaco retorne
gradualmente ao mesmo ritmo do nivel de descanso.

2. Para efetuar o esfriamento, efetue uma atividade da sua escolha que tenha
uma baixa intensidade. Este resfriamento deve ser seguido de alongamentos.

INFORMACOES

e Para obter melhor posicionamento para fazer o exercicio, correr em linha reta
na esteira é mais facil de se concentrar num objeto fixo a sua frente na sala. Corra
como se pretendesse aproximar-se do objeto. Mantenha sempre uma distancia para
que possa alcancar as barras laterais.

e Ao subir/descer do equipamento, certifique-se de que o equipamento esteja
completamente parado.

e Principal tipo de exercicio: ste equipamento concentra-se na parte inferior do
corpo e pode treinar os musculos das coxas e das pernas.

PROCEDIMENTOS GERAIS

APOS A MONTAGEM OU UTILIZAGAO, A ESTEIRA PARECE INSTAVEL OU EMITE
RUIDOS. E NORMAL?

Nao, isto ndo é correto. Existem algumas verificacdes basicas que deve ser
feita:

1.  Certifigue-se de que todas as porcas e parafusos estejam fixos nas
respectivas posi¢cdes mas, sem estarem muito apertados (alguns podem
necessitar de ser ligeiramente afrouxados se o ruido for proveniente de uma
area especifica).

ESTEIRA ADIDAS T-19i 4



N

adidas

Verifique que todas as arruelas estejam colocadas e na posicdo correta.

2.
3. Lubrifique todas a pecas moveis com lubrificante ou massa (a massa
€ preferivel uma vez que € mais espessa).

4.

Verifiqgue em particular se todas as pecgas plasticas estejam fixas com
firmeza uma vez que podem frequentemente causar ruidos irregulares.

EXISTE UMA MENSAGEM “ E” NO PAINEL. O QUE SIGNIFICA E O QUE
DEVE SER FEITO?

Podem ocorrer varias mensagens “E". Se for apresentada alguma destas
mensagens, verifiqgue novamente o ajustede todos os cabos de ligacdo entre o
computadore o motor ou os cabos de pulsacdo da seguinte forma:

1.  Pare o equipamento e retire a alimentagao da maquina e/ou as baterias do
painel.

2. Desligue e volte a ligar todos os cabos ligados durante a montagem.
Garantindo que estejam totalmente encaixados entre si.

3. Voltealigaraalimentagcado e/ou introduza as baterias e ligueo equipamento.
4. Teste esta funcdo novamente.

5. Se este procedimento nao resolver o problema, contate nossa assisténcia
técnica para maiores informacdes.

COMO POSSO LUBRIFICAR A MINHA ESTEIRA?

Na parte posterior daesteirade corrida (lado oposto ao extremo do computador),
em ambas guias laterais, existe um parafuso de cabeca Allen.

1. Rode estes parafusos para a esquerda cinco voltas completas para libertar
a tensao dalona.

2. Levanteoeixodalonade corridaemcercade 30a40 cma partirdo cilindro
frontal.

3. Apliqgue 10 ml de silicone no lado inferior da lona de corrida de cima
para baixo.

ESTEIRA ADIDAS T-19i 9

4. Descaalonade corrida e volte a apertar os parafusos de cabega Allen para
ajustar a tensao.

5. Ligue a esteira a 10 kmh/6mph durante 5-10 minutos.
6. Elimine quaisquer excessos de dleo.
/. Repita se necessario.

COM QUE FREQUENCIA MINHA ESTEIRA DEVE SER LUBRIFICADA?

Recomenda-se verificar e se necessario lubrificar a cada 10 horas de uso.

QUE TIPO DE LUBRIFICANTE DEVE SER UTILIZADO?

Apenas um 6leo de silicone que nao seja a base de petrdleo deve ser utilizado.
Este 6leo pode ser adquirido na Fit4 Store.

O QUE DEVE SER FEITO PARA EVITAR QUE A LONA PARE OU FIQUE PRESA
QUANDO A ESTEIRA ESTIVER SENDO USADA?

Isto se deve provavelmente a uma tensao ou lubrificagdo incorretas da correia
de corrida. Siga os seguintes passos:

1.  Afaste a lona de corrida da esteira. Afaste facilmente até uma distancia de
8 a 10 cm da base da esteira.

2. Sealonase separar mais de 8 a 10 cm, siga as instrucdes abaixo.

3. Sealona parecer estar corretamente ajustada, deixe a maquina funcionar
por si mesma durante alguns minutos. Se mantiver a velocidade sem que um
utilizador esteja usando a esteira, pode necessitar de lubrificacao.

4. Se a lona abrandar inesperadamente, contate a assisténcia técnica em
www.fit4.com.br/assistencia-tecnica.




N

adidas

COMO E AJUSTADA A LONA DE CORRIDA? MANUTENCAO E CUIDADOS

Coloque a esteira em solo nivelado e defina-a para 5-8 KM/h (3-5 mph)
para verificar se a lona de corrida se move.

Alona pode ficar solta ou inclinada para a esquerda ou para a direita. Se alona
estiver inclinada para a esquerda:

1.  Retire a chave de seguranca e desligue o cabo de alimentacéo.
SE A LONA SE MOVER PARA ADIREITA, GIRE O PARAFUSO DO LADO SE A LONA SE MOVER PARA A ESQUERDA, GIRE OS PARAFUSOS DO

2. Usando a chave Allen, rode o parafuso do lado esquerdo para a direita DIREITO % GIRE NO SENTIDO HORARIO, ENTAO GIRE O PARAFUSO LADO ESQUERDO % GIRE NO SENTIDO HORARIO, ENTAO GIRE O
e o parafuso do lado direito para a esquerda em cerca de % de volta. ESQUERDU 4 GIRE NOSENTIDO ANT-HURARID. S A LONA RAG PARAFUSO DIREITO % GIRE NO SENTIDO HORARIO. SE A LONA NAO

SE MOVER, REPITA ATE CENTRALIZAR. SE MOVER, REPITA ATE ATE CENTRALIZAR.
3. Volte a ligar a alimentagao e a colocar a chave de seguranga e opere
a esteira durante alguns minutos.

4, Repita o procedimento até a lona estar centralizada, com o cuidado
de nunca apertar a lona em excesso.

Se alona estiver inclinada para a direita:
1.  Retire a chave de seguranca e desligue o cabo de alimentacéo.

2. Usando achave Allen, rode o parafuso do lado esquerdo para a esquerda
e 0 parafuso do lado direito para a direita em cerca de % de volta.

3. Volte a ligar a alimentagao e a colocar a chave de seguranga e opere
a esteira durante alguns minutos.

4, Repitaoprocedimento até alonaestar centrada, com o cuidado de nunca
apertar a lona em excesso.

COM O TEMPO, A LONA VAI SOLTAR. PARA APERTAR A LONA,
GIRE OS PARAFUSOS ESQUERDO E DIREITO UMA VOLTA COMPLETA

O QUE E A CHAVE DE SEGURANCA E ONDE DEVE SER COLOCADA? NO SENTIDO HORARIO, VERIFIQUE A TENSAQ DA LONA. CONTINUE
0 PROCESSO ATE QUE A LONA ESTEJA NA TENSAO CORRETA.
ASSEGURE-SE DE AJUSTAR AMBOS 0S LADOS IGUALMENTE PARA O

A chave de seguranca foi projetada para garantir que a alimentacao da ALINHAMENTO CORRETO DA LONA.
esteira seja cortada de imediato e a lona de corrida atenue-se e pare se 0
utilizador enfrentar qualquer dificuldade ao utilizar a esteira. E uma chave
de plastico vermelha que ¢ introduzida na parte frontal da maquina e é
colocada no vestuario dos utilizadores durante a corrida. Se a chave nao for
introduzida corretamente, a maquina nao funciona.

PORQUE E QUE APARECE UM PO NEGRO EMBAIXO DA ESTEIRA?
Isto se deve ao desgaste normal e pode ser facilmente removido com a ajuda
de um aspirador de po.

ESTEIRA ADIDAS T-19i 6




aﬁ%\as
PARTES

Tampa Esquerda do

Base do Painel x1 Painel x1 ,
Tubo Vertical x1

EO8 E28

Tampa Direitado ~ Sustentaculo  Chave de .
Tubo Verticalx] ~ da Garrafax2  Segurancga x1 Energia x1 floes Wpsd @

EOS (M8*15) F13 (M8*55) EO8 (M8*15) BO& (35)

¢? &P PP F
Q)
PP P

Parafuso x3 Parafuso x2 Parafuso x6 Chave Allen x1 Chave Allen x1

E28 8) E30 9 E29 §8) BO7 (S=131415)

09
®

Arruela de Arruela de Chave Cruzada com 5P

Pressao x8 Arruela Plana x3 Pressao x3 Chave de Fenda x1

ESTEIRA ADIDAS T-19i 7




aﬁ%\as

ESTEIRA ADIDAS T-19i 8




Gﬁ%ds
LUBRIFICACAO AREA DE SEGURANGA VISTA EXPLODIDA

PERMITA UM ESPACO MINIMO COMO MOSTRADO ABAIXO
EM TORNO DE SUA ESTEIRA QUANDO EM OPERAGCAO.

LONA DE
CORRIDA

PLATAFORMA
DE CORRIDA

SILICONE

PESO MAXIMO DO USUARIO:  PESO DO EQUIPAMENTO:

Logotipo WEEE neste produto significa que o produto esta coberto pela
Diretiva Europeia 2012/19/UE. Por meio deste, RFE International declara

que este produto estd em conformidade com os requisitos essenciais e
outras disposicoes relevantes da Diretiva 2014/53/UE.

z

ESTEIRA ADIDAS T-19i 9




aﬁ%\as

VISTA EXPLODIDA VISTA EXPLODIDA

ESTEIRA ADIDAS T-19i




N

adidas

LISTA DE PECAS

Ne DESCRICAO QTD. Ne DESCRICAO QTD. Ne DESCRICAO QTD. Ne DESCRICAO QTD.
A01 Chassi Principal 1 c17 Plugue de Proteczo do Fio de Alarme 2 D08 Niicleo Magnético 1 E08 Parafuso M8x15mm 6
A02 Base do Chassi 1 C18 Almofada do Nivelador 4 D09 Fio de Energia 1 E09 Parafuso M8x15mm 5
A03 Painel 1 C19 Almofada em Forma de Cone 2 D10 Fio Unico AC (200) 1 E10 Parafuso M8x40mm 1
A04 Suporte da Inclinagdo 1 c20 Tampa Superior do Painel 1 D11 Fio Unico AC (350) 2 Ell Parafuso M8x35mm 1
A05 Suporte de Painel 1 c21 Tampa Inferior do Painel 1 D12 Fio Unico AC (350) 2 E12 Parafuso M10x30mm 2
A06 Tubo Vertical Esquerdo 1 C22 Direcionador do Ventilador 1 D13 Fio de Aterramento 1 E13 Parafuso M8x55mm 4
A07 Tubo Vertical Direito 1 €23 Tampa Superior do Painel 1 D14 Placa do Painel 1 E14 Parafuso M8x45mm 1
A08 Suporte do Motor 1 C24 Tampa Inferior do Painel 1 D15 Placa de Controle 1 E15 Parafuso M8x30mm 1
BO1 Rolo Dianteiro 1 €25 Base do Botéo de Inclinagdo Rapida 1 D16 Teclado 1 E16 Parafuso M8x35mm 6
B02 Rolo Traseiro 1 C26 Base do Botdo de Velocidade Rapida 1 D17 Fio Superior de Conexao do Teclado 1 E17 Parafuso M8x40mm 4
B03 Placa de Aco Hand Grip Esquerda 2 c27 Barras Laterais 2 D18 Fio Inferior de Conexdo do Teclado 1 E18 Parafuso M6x55mm 3
B04 Placa de Aco Hand Grip Direito 2 c28 Tampa Traseira do Painel 1 D19 Fio Superior de Sinal do Painel 1 E19 Parafuso M5x15mm 1
B05 Grade dos Alto-falantes 1 €29 Bucha de Rotacéo do Ventilador 1 D20 Fio Intermediario de Sinal do Painel 1 1 E20 Parafuso M10x30mm 2
B06 Cilindro 1 C30 Sustentaculo da Garrafa 2 D21 Fio Intermediario de Sinal do Painel 2 1 E21 Parafuso M6x25mm 2
B07 Chave Cruzada com Chave de Fenda 1 C31 Chave de Seguranca 1 D22 Fio Inferior de Sinal do Painel 1 E22 Parafuso M5x12mm 6
B08 Chave Allen #5 1 C32 Tampa Superior do Suporte Fixo 1 D23 Fio Superior do Hand Grip 1 E23 Parafuso ST2.9x8mm 6
B09 Chapa da Mola 2 €33 Tampa Inferior do Suporte Fixo 1 D24 Fio Intermediario do Hand Grip 2 E24 Parafuso ST4.2x40mm 2
B10 Pino de Travamento 1 C34 Tampa Superior do Suporte 1 D25 Fio Inferior do Hand Grip 2 E25 Parafuso ST4.2x30mm 4
Bl1 Chave Allen #6 1 €35 Tampa Inferior do Suporte 1 D26 Fio Superior Externo de Velocidade Rapida 1 E26 Parafuso ST3.5x12mm 6
B12 Folha de Metal 1 C36 Holder Splint 1 D27 Fio Superior Externo de Inclinagao Rapida 1 E27 Arruela de Pressdo 36 3
BI13 Bucha 2 C37 Botéo de Bloqueio 1 D28 Fio Superior de Velocidade Rapida 1 E28 Arruela de Pressdo @8 16
B14 Gancho da Correia 2 C38 Placa de Prensagem 1 D29 Fio Superior de Inclinacdo Rapida 1 E29 Arruela de Pressdo @8 9
B15 Casquilho 2 C39 Bucha Fixa 10 D30 Fio Inferior Externo de Velocidade Rapida 1 E30 Arruela Plana @8 16
B16 Placa de Prensagem do Trilho Lateral 6 C40 Suporte Antiderrapante 1 D31 Fio Inferior Externo de Inclinacdo Rapida 1 E31 Arruela Grande 910x@26x2.0mm 6
B17 Placa de Tensdo 1 c41 Base da Chave de Seguranca 1 D32 Fio de Conexdo do Amplificador 1 1 E32 Arruela Plana Grande @6 4
B18 Placa de Chave de Seguranca 1 C42 Rodas de Transporte 2 D33 Fio de Conexdo do Amplificador 2 1 E33 Parafuso ST3.5x5mm 2
co1 Tampa Superior do Motor 1 C43 Pés Ajustaveis 2 D34 Cabo de Forca do USB 1 E34 Parafuso ST4.2x12mm 50
c02 Tampa Inferior do Motor 1 C44 Botdo 2 D35 Entrada/Saida de Audio do Painel 1 E35 Parafuso M6x25mm 4
co3 Tampa Esquerda do Tubo Vertical 1 C45 Botdo + 1 D36 Médulo USB 1 E36 Parafuso M5x8mm 7
Co04 Tampa Direita do Tubo Vertical 1 C46 Botéo - 1 D37 Fio Superior da Chave de Seguranca 1 E37 Parafuso ST4.2x12mm 13
C05 Tampa Final 1 c47 Fecho do Tubo 2 D38 Fio Inferior da Chave de Seguranca 1 E38 Parafuso ST4.2x19mm 10
C06 Trilho do Lado Esquerdo 1 C48 Caho Elastico 1 D39 Fio do MP3 1 E39 Parafuso ST4.2x20mm
co7 Trilho do Lado Direito 1 C49 Painel Oculto I 2 D40 Sensor de Velocidade 1 E40 Parafuso M6x40mm
co8 Lona de Corrida 1 €50 Revestimento do Teclado 1 D41 Alto-falante 2 E41 Parafuso ST4.2x12mm 2
C09 Amortecedor 2 C51 Revestimento do Painel 1 D42 Ventilador 1 E42 Parafuso ST2.9x8mm 29
C10 Cobertura Lateral do Amortecedor 2 D01 Plataforma de Corrida 1 E01 Porca M6 2 E43 Parafuso M5x25mm 4
ci1 Amortecedor Preto 2 D02 Motor DC 1 E02 Porca M8 12 Fo1 Filtro 1
C12 Amortecedor Preto 2 D03 Motor de Inclinagédo 1 E03 Porca M10 6 F02 Indutancia 1
C13 Amortecedor Preto 2 D04 Soquete de Energia 1 E04 Parafuso M10x90mm 1 FO3 Fio Unico AC (500mm) 1
Cl4 Plastico do Amortecedor 2 D05 Botdo de Troca Quadrado 1 E05 Parafuso M10x45mm 1 F04 Fio de aterramento (350mm) 1
C15 Correia do Motor 1 D06 Protetor de Sobrecarga 1 E06 Arruela de Pressdo 910 2
C16 Rodas Ajustaveis 2 D07 Anel Magnético 1 E07 Parafuso M8x20mm 4

ESTEIRA ADIDAS T-19i




N

adidas

FUNCOES DO PAINEL
R\ N

adidas
INCLINAGAQ /
PULSACRO
PUL
CALORIA
INCLINE
INCLINACAQ _
RAPID A
RAP
INCLINAGAO
+ /I-
PROGRAMAS PARAR VE
PROGRAMAS
INCLINAGAO RAPIDA
Pressione 3-6-9-12 para escolher a inclinagéo rapidamente.
VENTILADOR

Pressione este botdo para ligar ou desligar o ventilador.
VELOCIDADE RAPIDA

Pressione 4/3,8/5,12/716/10 paraescolher avelocidade
rapidamente. N .
INCLINACAO+/INCLINACAO-

Pressione estes botdes para ajustar a inclinagéo.
PROGRAMAS

Pressione este botédo para escolher entre os 24 programas,
3 usuarios e gordura corporal.

PARAR/PAUSAR

Pressione este botdo para pausar ou parar a maguina.
START

Pressione este botdo a qualquer momento para iniciar.
MODE

Pressione este botao para escolher entre as metas de treino
de tempo, distancia e calorias.

SPEED+/SPEED-

Pressione este botdo para ajustar a velocidade.

ESTEIRA ADIDAS T-19i

IDADE
VELOCIDADE

: DA DO
FONE DE OUVIDO

DA MP3
ENTRADA MP3

GADOR
CARREGADOR

uUsB

ADE

VELOCIDADE
RAPIDA
IDADE
VELOCIDADE
+/-

ENTRADA DO FONE DE OUVIDO

Insira o cabo do fone de ouvido, a voz chegara ao fone de ouvido.
ENTRADA MP3

Insira o cabo de MP3 para exibir a musica do dispositivo. Vocé pode
ajustar o volume do seu dispositivo.

CARREGAMENTO USB

Carregamento de dispositivo.

FUNCIONAMENTO

INiClO RAPIDO

Pressione INICIAR, o sistema fara uma contagem regressiva de
3 segundos e faraum som.

VELOCIDADE+/VELOCIDADE-

Pressione VELOCIDADE +/- para ajsutar a velocidade da maquina.

INCLINACAO+/INCLINACAO-

Pressione INCLINACAO +/- para ajustar ainclinacdo da maquina.

MODO )
* Pressione MODO para inserir HORA, DISTANCIA,CALORIAS.

* Pressione VELOCIDADE +/- ou INCLINACAO +/- para definir o
valor-alvo do exercicio.

*Pressione o botdo INICIAR, a esteira funcionara apés 3 segundos.

«Pressione VELOCIDADE+/- e INCLINACAO+/- para ajustar a
velocidade e inclinagéo.

PROGRAMAS

Pressione o botdo PROG, vocé pode escolher 24 programas, 3
usuarios, gordura corporal.

(1) CONJUNTO DE 24 PROGRAMAS INTEGRADOS:

No modo de espera, pressione o botdo PROG, o display mostrara
24 programas, selecione entre 24 programas.

«Pressione VELOCIDADE+/- e INCLINACAO+/- para definir o

tempo de treino.

« Cada programa pode ser dividido em 10 secdes; a esteira emitira
um bipe 3 vezes ao iniciar uma nova segao.

*Pressione VELOCIDADE+/- e INCLINAGCAO+/- para alterar a
velocidade ou inclinacdo durante cada secéo.

A esteira emitird um bipe 3 vezes e parara quando o programa
terminar.

(2) CONJUNTO DE 3 PROGRAMAS PERSONALIZADOS:
No modo de espera, pressione o botdo PROG até ver U1, U2, U3;

+ Pressione VELOCIDADE+/- e INCLINACAO+/- para definir a hora.
* Pressione o botao MODO para confirmar e entrar na préxima segéo,

repita até terminar a configuracao de todas as 10 secoes.
* Pressione VELOCIDADE+/- e INCLINACAO+/- para alterar a

velocidade ou inclinacao.
«Defina o tempo de execucao e pressione INICIAR para comegar.

(3) CONJUNTO DE TESTE DE GORDURA CORPORAL:

No modo de espera, pressione o botdo PROG até chegar ao FAT.

«Pressione MODO para inserir informagoes.

« Defina o valor com VELOCIDADE +/- ou INCLINACAQ +/- de F-1
aF-4 (F-1GENERO, F-2 IDADE, F-3 ALTURA, F-4 PESO)

*Pressione MODE para entrar em F-5 (F-5 TESTE DE GORDURA
CORPORAL), segure os sensores de pulso de méo e o painel
exibira seu valor de gordura corporal apds 3 segundos.

O valor da gordura corporal ¢ um guia e ndo é um dado médico:

F-1 | Género 0l Homem 02 Mulher
F-2 |dade 10-99
F-3 Altura 100-200 cm
F-4 Peso 20-150kg
Gordura <19 Abaixo do Peso
Gordura =(20---25) Peso Normal
" Gordura =(26---29) Acima do Peso
Gordura <30 Obesidade

HAND GRIP

Por favor, segure o sensor de pulsagéo nas barras laterais e segure
por cerca de 3 segundos, o display mostrara o valor da freqténcia
cardiaca.

A leitura de batimentos cardiacos apresentada por esta esteira é
apenas para fins de orientacao ao usuario e nao deve ser utilizada
para fins médicos ou como forma de medi¢des precisas.

COMO TRANSFERIR ENTRE KPH PARA MPH

No modo de espera, insira a chave de seguranca, pressione 0s
botdes VELOCIDADE+ e INCLINACAO+ juntos e segure por cerca
de 5 segundos até ouvir um som, e entao vocé pode terminar a
mudancga entre kph e mph.

FUNCAO LEMBRETE DE LUBRIFICACAO

Esta maquina tem uma funcao de lembrete de lubrificacdo. Apos
cada 300 km de uso, sua esteira precisa ser lubrificada com ¢leo.
O sistema lembrara com som a cada 10 segundos, e o painel
mostrard “OIL". Isso significa que sua esteira precisa ser lubrificada
com dleo. Adicione dleo na parte do meio da plataforma de corrida.
Apds terminar a lubrificagdo, mantenha pressionado o botdo “STOP”
por 3 segundos e o0 som de adverténcia do sistema desaparecera.

FUNCAO DE BLOQUEIO DE SEGURANGA

Em qualguer momento, se vocé puxar a chave de seguranca, a
esteiraira parar. A janela mostrara “---" com um som de lembrete.
A esteira ndo pode funcionar até que a chave de seguranga seja
inserida de volta.

FUNCAO DE ECONOMIA DE ENERGIA

A esteiratem a fungéo de economia de energia. No modo standby,
em estado de espera de operagdo, se ndo houver operacgéo, a fungédo
de economia de energia sera ativada apds 10 minutos, o display sera
desligado. Vocé pode pressionar qualguer botao para ligar o painel.

LIGAR E DESLIGAR

Desligue a energia: Vocé pode desligar a energia para parar a esteira,
gue ndo sera danificada em nenhum momento.

CUIDADO

« Recomendamos que vocé mantenha uma velocidade lenta no inicio
de umtreino e segure as barras laterais até se sentir confortavel
e familiarizado com a esteira.

* Prenda a extremidade magnética da corda de puxar de seguranca ao
painel e também prenda o clipe da chave de seguranca a sua roupa.

*Para terminar o treino com seguranca, pressione o botdo PARAR
ou puxe a chave de seguranca, entdo a esteiraira parar imediatamente.




N

adidas

CERTIFICADO DE GARANTIA ESTEIRA ADIDAS T-19i

A SR7 COMERCIO E IMPORTAGAO LTDA CNPJ: 33.316.428/0001-05 GARANTE OS PRODUTOS DA MARCA ADIDAS,
COMERCIALIZADOS PELA REDE FIT4 STORE DENTRO DO TERRITORIO BRASILEIRO PELO PRAZO DE 3 MESES (90 DIAS)
A PARTIR DA DATA DE EMISSAO DA NOTA FISCAL DE VENDA, CONFORME DETERMINA A LEI N° 8.078, DE 11.09.1990, 0
"CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR".

A SR7 COMERCIO E IMPORTAGAQ LTDA ESTENDE A GARANTIA PARA USO EM CONDOMINIOS, HOTEIS E RESIDENCIAL POR
MAIS 33 (TRINTA E TRES) MESES PARA ESTRUTURA, E 9 (NOVE) MESES PARA AS DEMAIS PARTES, PEGAS E PINTURA,
COBRINDO EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICACAO QUE TAIS PRODUTOS POSSAM APRESENTAR NO DECORRER DESTE
PRAZO. FICAM ISENTOS DA EXTENSAO DE GARANTIA: ACABAMENTOS EM ESPUMA OU PLASTICO, PEGAS PLASTICAS E
ESTOFAMENTO.

A FIT4 STORE PODERA UTILIZAR PEGAS REMANUFATURADAS E/OU RECONDICIONADAS E/OU SIMILARES NACIONAIS EM
CASO DE REPOSICAQ DE PEGAS EM GARANTIA, APENAS E TAO SOMENTE COM O OBJETIVO DE AGILIZAR A REPOSIGAQ
DA PEGA QUANDO NAO HOUVER DISPONIBILIDADE EM ESTOQUE DE PEGAS NOVAS/ORIGINAIS IMPORTADAS. GARANTE-
SE AO CLIENTE O MESMO NIVEL DE PERFORMANCE, UTILIDADE E DESEMPENHO DAS PEGAS REMANUFATURADAS/
RECONDICIONADAS/SIMILARES EM RELAGAO AOS NIVEIS APRESENTADOS PELAS PEGAS ORIGINAIS, BEM COMO A
FIT4 STORE SE SUJEITARA A ACEITACAO E CONCORDANCIA DO CLIENTE EM RELAGAO A ESSA OPGAO. ALEM DISSO,
GARANTE-SE TAMBEM O MESMO PRAZO DE GARANTIA PARA AMBOS 0S TIPOS DE PEGAS.

AGARANTIA E VALIDADA NO MOMENTO DA ASSINATURA DO CHECK LIST DE MONTAGEM DO EQUIPAMENTO. A MONTAGEM
DO EQUIPAMENTO DEVE SE REALIZAR NO PRAZO MAXIMO DE ATE 90 (NOVENTA) DIAS DA DATA DA EMISSAOQ DA NOTA
FISCAL DE VENDA.

ESTE EQUIPAMENTO £ INDICADO PARA USO RESIDENCIAL E EM CONDOMINIOS E HOTEIS.
PESO MAXIMO DO USUARIO: 130 KG.

0S TERMOS E PRAZOS DE GARANTIAS DETERMINADOS PELA FIT4 STORE NESTE CERTIFICADO SE SOBREPOEM A
QUALQUER TERMO E PRAZO DE GARANTIA DETERMINADO PELOS FABRICANTES. DURANTE O PRAZO DE GARANTIA
ESTABELECIDO, A FIT4 STORE ASSUME O COMPROMISSO DE SUBSTITUIR OU CONSERTAR, SEM ONUS, AS PEGAS
DEFEITUOSAS, APOS ANALISE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA TECNICA DA REDE AUTORIZADA, SOB AS
CONDIGOES ABAIXO ESPECIFICADAS.

A GARANTIA SERA ANULADA NAS SEGUINTES SITUAGOES:
DANOS PROVOCADOS POR:
. RAIO, FOGO, ENCHENTE E/OU OUTROS DESASTRES NATURAIS;
. AGUA E/OU OUTRO LIQUIDO INFILTRADO NO INTERIOR DO EQUIPAMENTO:
. EXCESSO DE SUOR CAUSADO POR FALTA DE MANUTENGAO E HIGIENIZAGAO DO EQUIPAMENTO;
. QUEDAS, BATIDAS, ACIDENTES OU USO INADEQUADO;

. LIGACAO DO PRODUTO EM REDE ELETRICA FORA DOS PADROES ESPECIFICADOS OU SUJEITA A UMA FLUTUAGAO
EXCESSIVA DE VOLTAGEM;

. UTILIZAGAO DO PRODUTO EM AMBIENTES SUJEITOS A GASES CORROSIVOS (EX. EVAPORAGAO DE CLORO),
UMIDADE OU TEMPERATURA EXCESSIVA;

. APLICAGOES DE FORGAS E PESOS DEMASIADOS;
. MONTAGEM IMPROPRIA DO PRODUTO PELO USUARIO OU NAQO OBSERVANCIA DO MANUAL DE OPERAGAO.

. LIMPEZA COM PRODUTOS QUIMICOS NAO RECOMENDADOS PELA FIT4 STORE, QUE PODEM PROVOCAR MANCHAS.
A LIMPEZA DEVE SER EFETUADA SOMENTE COM PANOS SECOS E SILICONE RECOMENDADO;

. LUBRIFICAGAO INCORRETA DO EQUIPAMENTO - FALTA OU EXCESSO DE SILICONE.

. QUANDO FOR CONSTATADO:

. MONTAGEM, MANUSEIO E / OU REPAROS POR PESSOAS OU OFICINAS NAO AUTORIZADAS:

. ALTERAGAO DE PARTES ELETRICAS / ELETRONICAS ORIGINAIS;

. REMOGAO OU MODIFICAGAO DO NUMERO DE SERIE;

. UTILIZAGAO DO PRODUTO EM DESACORDO COM O ESPECIFICADO NA OCASIAO DA COMPRA OU NESTE TERMO.

A GARANTIA SOMENTE SERA VALIDA COM A APRESENTAGAOQ DESTE CERTIFICADO, SUA RESPECTIVA NOTA FISCAL E DO
CHECK LIST DE MONTAGEM DO PRODUTO.

APGS 0 PERIODO DE 3 MESES (90 DIAS) O CLIENTE £ RESPONSAVEL PELA TAXADE VISITATECNICA PARAAVERIFICAGAO  caTEGORIA CODIGO: CLIENTE
DO DEFEITO DE PARTES E/OU PECAS, CUJO VALOR SERA DEFINIDO PELA ASSISTENCIA TECNICA RESPONSAVELE  paTa: NOTA FISCAL: VENDEDOR:
INFORMADO AO CLIENTE COM ANTECEDENCIA PARA APROVAGAO. PRODUTO:

ESTEIRA ADIDAS T-19i




n /fitdstore @fit4store ° /fit4store A fitd.com.br




